14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 1/8

De : Jacson Luis <jacson.luis@dti.maceio.al.gov.br>
Assunto : Re: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n°

75/2023
Para : Sandra Santos

<sandra.santos@arser.maceio.al.gov.br>
Cc : Gerência de Planejamento, ARSER

<gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>,
jacson luis <jacson.luis@dti.maceio.al.gov.br>

Zimbra sandra.santos@arser.maceio.al.gov.br

Re: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 75/2023

sex., 10 de mar. de 2023 13:59

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Prezada Sandra,

Em resposta ao questionamento copiado do e-mail abaixo:

Interessado:MARCELO ALCANTARA
Email:licita@acompanysystem.com.br
Assunto:Esclarecimento codec de audio
Descrição:ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DA AGÊNCIA
MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER EDITAL DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023 A ACOMPANY COM. DE EQUIP.
ELETRÔNICOS LTDA-ME situada na Av. Ver. Orlando S. Francisco, 1313 – V.
Ipanema, cidade de Piraquara, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº
03.983.321/0001-41, vem respeitosamente à vossa presença, com fundamento
na lei nº 8.666/93, apresentar a presente: Com base no Termo de referência do
presente edital, solicitamos esclarecimentos a respeito dos seguintes pontos: 1 –
Com relação a descrição do item 1 e 5, “G.723.1”, grande parte dos fabricantes
está deixando de usar esse codec devido a alta energia de processamento
necessária para processar o algoritmo desse codec. Visando uma maior
competitividade e consequentemente uma maior lucratividade ao órgão, será
aceito telefone IP com suporte a G.711A, G.711U, G.726-16, G.726-24, G.726-32,
G.726-40, G.729AB, iLBC, OPUS e G.722 (HD voice)?
Criado em: 07/03/2023 às 16:22

Resposta:
SIM, será aceito.

Jacson Luis A. da Silva
82 98714-4000
Coordenador Geral de Contratação de Serviços e Aquisição de produtos - SEMGE
Prefeitura de Maceió

De: "Sandra Santos" <sandra.santos@arser.maceio.al.gov.br>
Para: "Gerência de Planejamento, ARSER"
<gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>, "jacson luis"
<jacson.luis@dti.maceio.al.gov.br>

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C%3A16608&xim=1

14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 2/8

Enviadas: Quarta-feira, 8 de março de 2023 7:41:17
Assunto: Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 75/2023

Bom dia!

Por favor responder este pedido de esclarecimentos referente ao PE 75/2023 - Aparelhos
telefônicos VOIP.

Sandra Raquel Serafim
Gerência de Licitações/ARSER
(82) 3312-5100 Ramal-5102

De: "Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados, Arser"
<notificacao@arser.maceio.al.gov.br>
Para: "Sandra Santos" <sandra.santos@arser.maceio.al.gov.br>
Cc: "Gerencia Licitaçoes" <gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de março de 2023 16:22:52
Assunto: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 75/2023

Logo
ARSER -
Agência
Municipal de
Regulação de
Serviços
Delegados de
Maceió

Aviso de Esclarecimento em Pregão Eletrônico!

Licitação

Prezado pregoeiro SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM com
matricula: , confira a nova Esclarecimento aberta por MARCELO
ALCANTARA.

Numero do protocolo: 6700/061799/2021

Data de abertura: 17/03/2023 as 09:00 horas

Modalidade: Pregão Eletrônico

Numero: 75/2023

Objeto:

Registro de Preços  para fornecimento de VOIP –
APARELHOS TELEFONICOS para atendimento aos diversos Órgãos e

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/?utm_source=notification&utm_medium=email
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/visualizar/2866?utm_source=notification&utm_medium=email

14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 3/8

Entidades da Administração Pública do Município de Maceió.

Visualizar Interesses

Pedido de Esclarecimento

Interessado:MARCELO ALCANTARA

Email:licita@acompanysystem.com.br

Assunto:Esclarecimento codec de audio

Descrição:ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DA
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS
- ARSER EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
075/2023 A ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA-
ME situada na Av. Ver. Orlando S. Francisco, 1313 – V. Ipanema,
cidade de Piraquara, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº
03.983.321/0001-41, vem respeitosamente à vossa presença,
com fundamento na lei nº 8.666/93, apresentar a presente: Com
base no Termo de referência do presente edital, solicitamos
esclarecimentos a respeito dos seguintes pontos: 1 – Com
relação a descrição do item 1 e 5, “G.723.1”, grande parte dos
fabricantes está deixando de usar esse codec devido a alta
energia de processamento necessária para processar o algoritmo
desse codec. Visando uma maior competitividade e
consequentemente uma maior lucratividade ao órgão, será
aceito telefone IP com suporte a G.711A, G.711U, G.726-16,
G.726-24, G.726-32, G.726-40, G.729AB, iLBC, OPUS e G.722 (HD
voice)?

Criado em: 07/03/2023 às 16:22

Responder

RESPONDER EM ATÉ 24H

Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados de Maceió - ARSER

Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, 71, Centro, Maceió – AL CEP:57020-680 – CNPJ:
26.981.455/0001-29

(82) 3312-5100

ouvidoria@arser.maceio.al.gov.br

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2866/interesses
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2866/interesses/7346/visualizar

14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 4/8

De : Sandra Santos
<sandra.santos@arser.maceio.al.gov.br>

Assunto : Fwd: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n°
75/2023

Para : Gerencia Planejamento
<gerencia.planejamento@arser.maceio.al.gov.br>,
Jacson Luis <jacson.luis@dti.maceio.al.gov.br>

qua., 08 de mar. de 2023 07:41
 2 anexos

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Bom dia!

Por favor responder este pedido de esclarecimentos referente ao PE 75/2023 - Aparelhos
telefônicos VOIP.

Sandra Raquel Serafim
Gerência de Licitações/ARSER
(82) 3312-5100 Ramal-5102

De: "Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados, Arser"
<notificacao@arser.maceio.al.gov.br>
Para: "Sandra Santos" <sandra.santos@arser.maceio.al.gov.br>
Cc: "Gerencia Licitaçoes" <gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>
Enviadas: Terça-feira, 7 de março de 2023 16:22:52
Assunto: Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n° 75/2023

Logo
ARSER -
Agência
Municipal de
Regulação de
Serviços
Delegados de
Maceió

Aviso de Esclarecimento em Pregão Eletrônico!

Licitação

Prezado pregoeiro SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM com
matricula: , confira a nova Esclarecimento aberta por MARCELO
ALCANTARA.

Numero do protocolo: 6700/061799/2021

Data de abertura: 17/03/2023 as 09:00 horas

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C%3A16608&xim=1
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/?utm_source=notification&utm_medium=email

14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 5/8

Modalidade: Pregão Eletrônico

Numero: 75/2023

Objeto:

Registro de Preços  para fornecimento de VOIP –
APARELHOS TELEFONICOS para atendimento aos diversos Órgãos e
Entidades da Administração Pública do Município de Maceió.

Visualizar Interesses

Pedido de Esclarecimento

Interessado:MARCELO ALCANTARA

Email:licita@acompanysystem.com.br

Assunto:Esclarecimento codec de audio

Descrição:ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DA
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS
- ARSER EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
075/2023 A ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA-
ME situada na Av. Ver. Orlando S. Francisco, 1313 – V. Ipanema,
cidade de Piraquara, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº
03.983.321/0001-41, vem respeitosamente à vossa presença,
com fundamento na lei nº 8.666/93, apresentar a presente: Com
base no Termo de referência do presente edital, solicitamos
esclarecimentos a respeito dos seguintes pontos: 1 – Com
relação a descrição do item 1 e 5, “G.723.1”, grande parte dos
fabricantes está deixando de usar esse codec devido a alta
energia de processamento necessária para processar o algoritmo
desse codec. Visando uma maior competitividade e
consequentemente uma maior lucratividade ao órgão, será
aceito telefone IP com suporte a G.711A, G.711U, G.726-16,
G.726-24, G.726-32, G.726-40, G.729AB, iLBC, OPUS e G.722 (HD
voice)?

Criado em: 07/03/2023 às 16:22

Responder

RESPONDER EM ATÉ 24H

Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados de Maceió - ARSER

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/visualizar/2866?utm_source=notification&utm_medium=email
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2866/interesses
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2866/interesses/7346/visualizar

14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 6/8

De : Agência Municipal de Regulação de Serviços
Delegados - Arser
<notificacao@arser.maceio.al.gov.br>

Assunto : Aviso de Esclarecimento da ARSER: Pregão n°
75/2023

Para : sandra santos
<sandra.santos@arser.maceio.al.gov.br>

Cc : gerencia licitacoes
<gerencia.licitacoes@arser.maceio.al.gov.br>

Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, 71, Centro, Maceió – AL CEP:57020-680 – CNPJ:
26.981.455/0001-29

(82) 3312-5100

ouvidoria@arser.maceio.al.gov.br

EDITAL VOIP.pdf
2 MB

TR_aquisição de VOIP_APARELHOS TELEFONICOS_final.docx
97 KB

ter., 07 de mar. de 2023 16:22

As imagens externas não são exibidas.   Exibir as imagens abaixo

Logo
ARSER -
Agência
Municipal de
Regulação de
Serviços
Delegados de
Maceió

Aviso de Esclarecimento em Pregão Eletrônico!

Licitação

Prezado pregoeiro SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM com
matricula: , confira a nova Esclarecimento aberta por MARCELO
ALCANTARA.

Numero do protocolo: 6700/061799/2021

Data de abertura: 17/03/2023 as 09:00 horas

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C%3A16608&xim=1
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/?utm_source=notification&utm_medium=email

14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 7/8

Modalidade: Pregão Eletrônico

Numero: 75/2023

Objeto:

Registro de Preços  para fornecimento de VOIP –
APARELHOS TELEFONICOS para atendimento aos diversos Órgãos e
Entidades da Administração Pública do Município de Maceió.

Visualizar Interesses

Pedido de Esclarecimento

Interessado:MARCELO ALCANTARA

Email:licita@acompanysystem.com.br

Assunto:Esclarecimento codec de audio

Descrição:ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) DA
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS
- ARSER EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
075/2023 A ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETRÔNICOS LTDA-
ME situada na Av. Ver. Orlando S. Francisco, 1313 – V. Ipanema,
cidade de Piraquara, estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº
03.983.321/0001-41, vem respeitosamente à vossa presença,
com fundamento na lei nº 8.666/93, apresentar a presente: Com
base no Termo de referência do presente edital, solicitamos
esclarecimentos a respeito dos seguintes pontos: 1 – Com
relação a descrição do item 1 e 5, “G.723.1”, grande parte dos
fabricantes está deixando de usar esse codec devido a alta
energia de processamento necessária para processar o algoritmo
desse codec. Visando uma maior competitividade e
consequentemente uma maior lucratividade ao órgão, será
aceito telefone IP com suporte a G.711A, G.711U, G.726-16,
G.726-24, G.726-32, G.726-40, G.729AB, iLBC, OPUS e G.722 (HD
voice)?

Criado em: 07/03/2023 às 16:22

Responder

RESPONDER EM ATÉ 24H

Agência Municipal de Regulação de Serviços Delegados de Maceió - ARSER

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/visualizar/2866?utm_source=notification&utm_medium=email
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2866/interesses
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/mplic/licitacao/2866/interesses/7346/visualizar

14/03/2023, 09:11 Zimbra

https://correio.maceio.al.gov.br/h/printmessage?id=C:16608&tz=America/Araguaina 8/8

Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, 71, Centro, Maceió – AL CEP:57020-680 – CNPJ:
26.981.455/0001-29

(82) 3312-5100

ouvidoria@arser.maceio.al.gov.br